粤工信规字〔2024〕2号

广东省工业和信息化厅关于印发
广东省中小企业志愿服务专家管理办法（试行）

的通知

各地级以上市工业和信息化局：

现将《广东省中小企业志愿服务专家管理办法（试行）》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。实施过程中遇到的问题，

请径向我厅反映。

广东省工业和信息化厅

2024年 5月 14日

— 2 —

广东省中小企业志愿服务专家管理办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为充分调动社会力量，建立健全中小企业志愿服务

体系，推进中小企业志愿服务活动常态化、规范化发展，构建一

支专业技术能力强的高水平志愿服务专家（以下简称“志愿专

家”）队伍，根据《志愿服务条例》《广东省志愿服务条例》《工

业和信息化部办公厅 民政部办公厅关于开展志愿服务促进中小

企业发展的指导意见》（工信厅联企业〔2020〕12号）等规定，

结合我省实际，制定本管理办法。

第二条 本办法所称志愿专家是指依靠专业技术能力无偿为

中小企业提供服务的个人，包括企业家、政策专家、科技服务专

家、法律专家、高校及科研院所学者等。

第三条 省中小企业服务中心负责志愿专家的认定和管理工

作，具体负责志愿专家的组织申报、评审及后续管理、组织志愿

专家开展服务活动，并接受省工业和信息化厅的指导、监督。

第二章 申报和评审

第四条 申报志愿专家应当符合以下条件：

（一）须拥护中国共产党领导和社会主义制度，遵守国家法

律法规、热心公益、学术道德和职业道德良好。

（二）须拥有本科及以上学历，具有为中小企业服务的政策

— 3 —

解读、数字化转型、智能制造、法律、科技创新、行政管理、财

税管理等领域专业知识。

（三）熟悉企业管理和市场运作，具有中小企业经营管理、

技术创新或相关服务经验不少于 3年。

（四）自愿无偿贡献时间、精力、智慧和经验等，积极参与

中小企业志愿服务工作。

第五条 志愿专家的申报按以下程序开展：

（一）招募。省中小企业服务中心通过省工业和信息化厅公

众网站等公开渠道发布招募通知。各地级以上市中小企业主管部

门应按照“政府引导、个人自愿”原则，结合本地实际，积极发动

行业专家申报志愿专家。

（二）评审。省中小企业服务中心对申请材料进行综合评审，

必要时可征求当地中小企业主管部门意见。

（三）公示公布。省中小企业服务中心对评审通过的志愿专

家名单在广东省工业和信息化厅公众网站进行公示，公示时间不

少于 5个工作日，公示无异议后，认定为“广东省中小企业志愿

服务专家”，并在广东省工业和信息化厅公众网站上公布。

第三章 指导服务和管理

第六条 省中小企业服务中心组织、指导志愿专家开展线上

线下中小企业志愿服务活动。

（一）为中小企业提供政策、法律、融资、管理、技术、创

新创业、人才、市场开拓等方面的公益咨询和个性化诊断。

— 4 —

（二）开展线上志愿服务，邀请志愿专家开展线上直播，收

集并发布志愿专家线上微课堂，无偿提供给中小企业。

（三）开展线下志愿服务，邀请志愿专家参加论坛、沙龙、

培训、咨询等公益服务活动，组织志愿专家与中小企业对接，开

展“一对一”服务。

（四）向省中小企业服务中心提出中小企业志愿服务工作建

议和意见。

（五）鼓励和支持志愿专家根据志愿服务工作站指引或企业

需求开展志愿服务活动。

第七条 省中小企业服务中心应当组织志愿专家开展培训、

交流和考察等活动，提升服务能力和服务成效。

第八条 省中小企业服务中心对志愿专家的服务效果、服务

时长、服务满意度进行评价，对于表现优秀的志愿专家进行表扬，

获省中小企业志愿服务优秀专家的，优先推荐申请国家中小企业

志愿服务优秀专家称号。

第九条 志愿专家聘期三年。志愿专家在聘期内积极履行义

务，到期前三个月内自愿继续开展志愿服务工作的，经省中小企

业服务中心审核后有效期可顺延三年。

第十条 志愿专家出现违反国家相关法律法规造成不良影

响，年服务累计时长少于 12小时或年服务企业少于 30家，使用

志愿专家名义开展有偿服务等行为的，由省中小企业服务中心取

消其“中小企业志愿服务专家”称号。

第十一条 省中小企业服务中心应当按照省级财政资金相关

— 5 —

管理办法的规定，规范使用财政资金，组织志愿专家开展服务活

动，切实提高资金使用效益。

第四章 附 则

第十二条 本办法自 2024年 6月 15日起施行，有效期 3年。

公开方式：主动公开

广东省工业和信息化厅办公室 2024年 5月 20日印发

		2024-05-21T09:45:54+0800
	signature info(version:4.52.117)